Industrializados a aquisição de caminhonetes por produtores rurais pessoas 
físicas. 

O Projeto, que é composto de três artigos, isenta do Imposto 
sobre Produtos Industrializados (IPI) os veículos de transporte de carga – 
caminhonetes – de fabricação nacional, com peso bruto total de até 3.500 
(três mil e quinhentos) quilogramas, quando adquiridos por produtor rural, 
nos termos do seu art. 1º. 

O parágrafo único do art. 1º define produtor rural, para fins de 
aplicação da futura lei. 

O art. 2º, por sua vez, determina que a isenção será reconhecida 
pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da